
Ano 2 - Número 189

Quarta-feira, 20 de maio de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
34/2020, relativo ao Processo Licitatório n° 55/2020, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por 
lote. O início do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 28/05/2020. A 
abertura das propostas se dará às 9h do dia 01/06/2020 e a disputa ocorrerá às 10h 
do mesmo dia. O objeto licitado é: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de óculos de grau completo (armações e lentes). O edital 
completo está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do 
Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra 
à venda no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações, telefone (31) 3512-4414. A pregoeira, 
19/05/2020.

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 19 DE MAIO DE 2020. NOMEAR 
ENFERMEIRO COORDENADOR NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como 
considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
nomeado ISABELLA JOYCE MONTEIRO MACHADO GUIMARÃES para 
o cargo de ENFERMEIRO COORDENADOR na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 
de18 de maio de 2020. Betim/MG, 18 de maio de 2020. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da ata de registro de preços nº 
23/2020. Processo Licitatório nº 33/2020, Pregão Eletrônico nº 23/2020. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de filme e bobina para 
equipamentos médicos. Empresa detentora dos preços registrados: IBF 
INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e Ilacir 
Resende Ferreira, procurador da empresa IBF. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10 às 16 horas. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4442. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT, CNPJ: 34.028.316/0001- 03, celebram o contrato 
nº 14175480. Processo nº 44/2020, Inexigibilidade de Licitação nº 04/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
remessa expressa, que consiste no recebimento, coleta e transporte. Vigência: 
12 meses a contar de 15/05/2020. Valor Global: R$ 20.400,00 (vinte mil e 
quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002; 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003; 33.90.39.00.1.03.01.10.302.0003.2.0005; 
3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006; 3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010; 
3.3.90.39.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011 e 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP 
e representantes da Contratada: Luiz Gustavo Barbosa Belai e Eduardo 
Alves Correa. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Diretoria 
de Gestão em Inovação e Logística, com endereço na Rua Córsega, n° 
318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4414.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 67/2020. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 16/2020. 
Contratante: Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. CNPJ nº 05.802.877/0001-10. Contratada: BMA – BRASIL MARCAS 
ATACADISTA EIRELI. CNPJ nº 30.284.338/0001-83. Aquisição: Termômetro 
digital infravermelho para corpo humano – medição de temperatura sem contato, 
em graus celsius, conforme especificações constantes no procedimento acima 
referenciado. Marca: ROHS/LY 168. 05 (cinco) unidades. Valor Unitário: R$ 600,00 
seiscentos reais). Valor total da compra: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Fundamentação legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus pelo surto de 2019. Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Determino que o 
requisitante da demanda, gerente/setor Logística ICISMEP, se atente ao 
disposto no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020 e faça constar, neste 
procedimento, documento que ateste o cumprimento do especificado na 
norma referenciada. Betim/MG, 20 de maio de 2020. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral.


		2020-05-20T10:36:35-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




